
Consultas Realizadas 

Licitación 450262 - Adquisición de Reactivos
e Insumos para El Laboratorio de Analisis
Clinicos y Bacteriologicos con Provision de

Equipos en Comodato
Consulta 1 - Especificaciones Técnicas; Lote 04, Ítem 1

Consulta 2 - Especificaciones Técnicas; Lote 06, Ítem 1

Consulta 3 - Especificaciones Técnicas; Lote 08, Ítem 1

Consulta 4 - Especificaciones Técnicas; Lote 09, Ítem 1,2:

Consulta 5 - Especificaciones Técnicas; Lote 10, Item1

Consulta Fecha de Consulta 25-06-2024

Se solicita amablemente a la convocante considerar tanto presentaciones en casete como en tiras. Esta consideración
permitirá la participación de un mayor número de oferentes y ofrecerá un rango más amplio de precios.

Respuesta Fecha de Respuesta 03-07-2024

Se aclara al potencial oferente que puede cotizar la presentación de casette y/o tiras para muestra de orina y sangre.

Consulta Fecha de Consulta 25-06-2024

Se solicita amablemente a la convocante definir cuáles son las 10 determinaciones necesarias en las tiras reactivas de
orina debido a que en las especificaciones técnicas no se menciona.

Respuesta Fecha de Respuesta 03-07-2024

Se aclara al potencial oferente que las 10 determinaciones necesarias en las tiras son: sangre, glucosa, proteínas, cuerpos
cetónicos, pH, bilirrubina, densidad, nitritos, urobilinógenos y leucocitos.

Consulta Fecha de Consulta 25-06-2024

Se solicita amablemente a la convocante considerar la posibilidad de presentar también test rápido de Dengue
NS1(ANTIGENO) y el test rápido de Dengue IGG/IGM (ANTICUREPOS) por separado. Esta separación no afecta a los
resultados y se respetaría la cantidad solicitada

Respuesta Fecha de Respuesta 03-07-2024

Se aclara al potencial oferente que puede presentarse por separado.

Consulta Fecha de Consulta 25-06-2024

Se solicita amablemente a la convocante especificar la presentación solicitada, y considerar el test rápido para Influenza
A+B (combinado). Esta consideración no afectaría los resultados y se respetaría la cantidad solicitada.

Respuesta Fecha de Respuesta 03-07-2024

Se aclara al potencial oferente que se puede considerar el tes rápido combinado , influenza A y B

Consultas Realizadas   Licitación 450262 - Adquisición de Reactivos e Insumos para El Laboratorio de Analisis Clinicos y Bacteriologicos con Provision de Equipos en Comodato

14/02/26 23:19 1/5

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 5 - Especificaciones Técnicas; Lote 10, Item1

Consulta 6 - Especificaciones Técnicas; Lote 11, item 1

Consulta 7 - Plan de Entrega de los Bienes:

Consulta 8 - Plan de Entrega de los Bienes:

Consulta 9 - Plan de Entrega de los Bienes:

Consulta Fecha de Consulta 25-06-2024

Se solicita amablemente a la convocante especificar si el test rápido para VIH es para la determinación de antígeno o
anticuerpos. También si se podría considerar aceptar la presentación combinada del test rápido para VIH Ag/Ab.

Respuesta Fecha de Respuesta 03-07-2024

Se solicita cotizar test rápido para anticuerpos de HIV 1/2. Lo requerido se ajusta a las necesidades del servicio. Por lo
expuesto, se solicita al potencial Oferente ajustarse a lo establecido en el PBC.

Consulta Fecha de Consulta 25-06-2024

Se solicita amablemente a la convocante considerar tambien la presentación 20 determinaciones por presentación. Esta
consideración no afectaría a los resultados obtenidos y se respetaría la cantidad solicitada.

Respuesta Fecha de Respuesta 03-07-2024

Se aclara al potencial oferente que la presentación puede ser de 20 determinaciones respetando la cantidad solicitada.

Consulta Fecha de Consulta 25-06-2024

Según la columna de fecha de entrega, se establece: "Todos los equipos en comodato y el 5% de la cantidad mínima
adjudicada de reactivos e insumos deben ser entregados y puestos en funcionamiento correcto en el local del Laboratorio
del Hospital Central de Policía Rigoberto Caballero y en el Hospital Regional Santa Rosa de Lima de la ciudad de Cnel.
Oviedo, dentro de los 20 días hábiles posteriores a la fecha de la firma del contrato".

Respuesta Fecha de Respuesta 03-07-2024

Se aclara al potencial Oferente que todos los equipos en comodato y el 5% de la cantidad total adjudicada de reactivos e
insumos deben ser entregados y puestos en funcionamiento correcto en el local que se indique, dentro de los 20 días
hábiles posteriores a la fecha de la firma del contrato.

Consulta Fecha de Consulta 25-06-2024

Según la columna de fecha de entrega, se establece: "Todos los equipos en comodato y el 5% de la cantidad mínima
adjudicada de reactivos e insumos deben ser entregados y puestos en funcionamiento correcto en el local del Laboratorio
del Hospital Central de Policía Rigoberto Caballero y en el Hospital Regional Santa Rosa de Lima de la ciudad de Cnel.
Oviedo, dentro de los 20 días hábiles posteriores a la fecha de la firma del contrato".
Se solicita amablemente a la convocante especificar a qué se refiere con "cantidad mínima adjudicada", ya que en esta
licitación no se especifican cantidades mínimas ni máximas, solo se presenta la cantidad total solicitada

Respuesta Fecha de Respuesta 03-07-2024

Se aclara al potencial Oferente que todos los equipos en comodato y el 5% de la cantidad total adjudicada de reactivos e
insumos deben ser entregados y puestos en funcionamiento correcto en el local que se indique, dentro de los 20 días
hábiles posteriores a la fecha de la firma del contrato.

Consultas Realizadas   Licitación 450262 - Adquisición de Reactivos e Insumos para El Laboratorio de Analisis Clinicos y Bacteriologicos con Provision de Equipos en Comodato

14/02/26 23:19 2/5

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 9 - Plan de Entrega de los Bienes:

Consulta 10 - Especificaciones Técnicas; Lote 54, Item 1

Consulta 11 - Especificaciones Técnicas Lote 45

Consulta 12 - Plan de Entrega - para insumos

Consulta 13 - Experiencia requerida

Consulta Fecha de Consulta 25-06-2024

Según la columna de fecha de entrega, se establece: "Todos los equipos en comodato y el 5% de la cantidad mínima
adjudicada de reactivos e insumos deben ser entregados y puestos en funcionamiento correcto en el local del Laboratorio
del Hospital Central de Policía Rigoberto Caballero y en el Hospital Regional Santa Rosa de Lima de la ciudad de Cnel.
Oviedo, dentro de los 20 días hábiles posteriores a la fecha de la firma del contrato".
Se solicita amablemente a la convocante especificar a qué se refiere con "cantidad mínima adjudicada", ya que en esta
licitación no se especifican cantidades mínimas ni máximas, solo se presenta la cantidad total solicitada

Respuesta Fecha de Respuesta 03-07-2024

Se aclara al potencial Oferente que todos los equipos en comodato y el 5% de la cantidad total adjudicada de reactivos e
insumos deben ser entregados y puestos en funcionamiento correcto en el local que se indique, dentro de los 20 días
hábiles posteriores a la fecha de la firma del contrato.

Consulta Fecha de Consulta 27-06-2024

Se solicita amablemente aclarar los 14 parametros que el modulo de quimica debe ser capaz de procesar se refiere a los
parametros de la tira reactiva de orina mas los parametros reportables por el modulo de quimica del equipo automatizado
integreado para Urianalisis

Respuesta Fecha de Respuesta 03-07-2024

Se aclara al potencial oferente que el modulo de quimica debe ser capaz de reportar como minimo 14 parametros
compuestos por los parametros de la tira reactiva mas los capaces de reportar el modulo de quimica del equipo.

Consulta Fecha de Consulta 01-07-2024

Se puede ofertar placa de petri de POLIESTIRENO.

Respuesta Fecha de Respuesta 03-07-2024

Se aclara al potencial Oferente que si puede ser ofertado.

Consulta Fecha de Consulta 01-07-2024

Se solicita aumentar el plazo de entrega a 30 (treinta) días, favor tener en cuenta que el aumento del plazo redundará en
una mayor disponibilidad de ofertas

Respuesta Fecha de Respuesta 03-07-2024

Se solicita al potencial Oferente ajustarse a lo requerido en el Pliego de Bases y Condiciones. El plazo de entrega
establecido es la que se ajusta a las necesidades de la institución.

Consultas Realizadas   Licitación 450262 - Adquisición de Reactivos e Insumos para El Laboratorio de Analisis Clinicos y Bacteriologicos con Provision de Equipos en Comodato

14/02/26 23:19 3/5

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 13 - Experiencia requerida

Consulta 14 - Lote 48 EETT

Consulta 15 - LOTEC49 EETT

Consulta 16 - LOTE 4 EETT

Consulta Fecha de Consulta 02-07-2024

En el apartado de Experiencia Requerida, en el punto 2 donde dice: “Demostrar haber suministrado satisfactoriamente la
Provisión de Reactivos e Insumos con Provisión de Equipos en comodato para el servicio de laboratorio de análisis clínicos y
de bacteriología para Instituciones Públicas y/o Privadas en los últimos 3 (tres) años (2021-2022-2023) en un porcentaje
equivalente del 50% del monto total máximo ofertado” solicitamos amablemente a la convocante que para los Lotes 04,
06, 07, 08, 09, 10, 11, 48 y 49 sea considerado demostrar haber suministrado satisfactoriamente la Provisión de Reactivos
e Insumos para el servicio de laboratorio de análisis clínicos o de bacteriología para Instituciones Públicas y/o Privadas en
los últimos 3 (tres) años (2021-2022-2023) en un porcentaje equivalente del 50% del monto total máximo ofertado;
considerando que en estos lotes no son requeridos equipos en comodato por la convocante y así además dar apertura a
esta licitación para la participación de potenciales oferentes en igualdad de condiciones regidas por la ley de
contrataciones. Solicitamos que el apartado de experiencia requerida quede de la siguiente manera: “ Demostrar haber
suministrado satisfactoriamente la Provisión de Reactivos e Insumos con Provisión de Equipos en comodato para el servicio
de laboratorio de análisis clínicos y de bacteriología para Instituciones Públicas y/o Privadas en los últimos 3 (tres) años
(2021-2022-2023) en un porcentaje equivalente del 50% del monto total máximo ofertado; y para los Lotes 04, 06, 07, 08,
09, 10, 11, 48 y 49 demostrar haber suministrado satisfactoriamente la Provisión de Reactivos e Insumos para el servicio
de laboratorio de análisis clínicos o de bacteriología para Instituciones Públicas y/o Privadas en los últimos 3 (tres) años
(2021-2022-2023) en un porcentaje equivalente del 50% del monto total máximo ofertado”.

Respuesta Fecha de Respuesta 03-07-2024

Se aclara al potencial Oferente que la experiencia requerida es para la provisión de reactivos y equipos en comodato, lo
que posibilita la participación de potenciales oferentes que comercializan reactivos y/o insumos en comodato.

Consulta Fecha de Consulta 02-07-2024

En el apartado de especificaciones técnicas para el lote 48, ítem 1 donde dice “Test rápido inmunocromatográfico en un
solo paso. Método inmunológico para la detección de hemoglobina en las heces frescas. Capacidad de realizar entre 25 y
50 determinaciones por presentación”, solicitamos aclarar amablemente a la convocante que la expresión entre 25 y 50
determinaciones por presentación se refiere a la cantidad de determinaciones presentes por caja, y en caso de ser
afirmativo solicitamos ajustar el rango de la cantidad de determinaciones entre 20 y 50 por caja, dando asi participación a
potenciales oferentes. Solicitamos que la especificación quede de la siguiente manera: “Test rápido inmunocromatográfico
en un solo paso. Método inmunológico para la detección de hemoglobina en las heces frescas. Capacidad de realizar entre
20 y 50 determinaciones por caja del producto”.

Respuesta Fecha de Respuesta 03-07-2024

Se aclara al potencial oferente que puede ofertarse entre 20 y 50 determinaciones por caja.

Consulta Fecha de Consulta 02-07-2024

: En el apartado de especificaciones técnicas para el lote 49, ítem 1 donde dice “Test rapido inmunocromatografico en un
solo paso. Para deteccion cualitativa in vitro de antigenos de rotavirus en materia fecal human. Con 98% de sensibilidad y
de 98% de especifidad. Con certificado de realizar un mínimo de 20 determinaciones por presentacion”, teniendo en cuenta
que para este tipo de test rápido la realización de la determinación es individual por cada paciente, es decir una
determinación por cada unidad de presentación, solicitamos en consecuencia que la descripción de las especificaciones
técnicas quede de la siguiente manera “Test rapido inmunocromatografico en un solo paso. Para deteccion cualitativa in
vitro de antigenos de rotavirus en materia fecal humano. Con 98% de sensibilidad y de 98% de especifidad.”

Respuesta Fecha de Respuesta 03-07-2024

Se aclara al potencial Oferente que la capacidad mínima es de 20 determinaciones por caja del producto (presentación).

Consultas Realizadas   Licitación 450262 - Adquisición de Reactivos e Insumos para El Laboratorio de Analisis Clinicos y Bacteriologicos con Provision de Equipos en Comodato

14/02/26 23:19 4/5

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py



Consulta 16 - LOTE 4 EETT

Consulta 17 - Lote 6b EETT

Consulta 18 - Lote 8 EETT

Consulta Fecha de Consulta 02-07-2024

En el apartado de especificaciones técnicas para el lote 04, item 1 donde dice “HCG CUALITATIVO”, aclarar a los
potenciales oferentes si el producto a ser ofertado debe ser en presentación de tiras o casete

Respuesta Fecha de Respuesta 03-07-2024

Se aclara al potencial Oferente que acepta la oferta en tiras o casete.

Consulta Fecha de Consulta 02-07-2024

En el apartado de especificaciones técnicas para el Lote 06, Ítem 1 donde dice “Tiras para Orina x 10 parametros”
solicitamos amablemente a la convocante señale cuáles son los 10 parametros en las tiras reactivas de orina debido a que
en las especificaciones técnicas no se menciona,y son necesarias la cotización del lote y así como también no dejar a
interpretaciones subjetivas. Citamos a continuación como ejemplo ácido ascórbico, glucosa, bilirrubina, cetona, gravedad
especifica, sangre, pH, proteína, urobilinógeno, nitrito, leucocitos.

Respuesta Fecha de Respuesta 03-07-2024

Se aclara al potencial oferente que las 10 determinaciones necesarias en las tiras son: sangre, glucosa, proteínas, cuerpos
cetónicos, pH, bilirrubina, densidad, nitritos, urobilinógenos y leucocitos.

Consulta Fecha de Consulta 02-07-2024

En el apartado de especificaciones técnicas para el lote 08, item 1 solicitamos amablemente a la convocante permita como
opción la cotización de Dengue NS1 y Dengue igG/igM, de tal manera a dar apertura al lote para la participación de
potenciales oferentes, y sugerimos que las especificaciones queden de la siguiente manera: “DENGUE NS1 Igg, Igm o
Dengue NS1 y Dengue igG/igM)”.

Respuesta Fecha de Respuesta 03-07-2024

Se aclara al potencial oferente que puede presentarse por separado.

Consultas Realizadas   Licitación 450262 - Adquisición de Reactivos e Insumos para El Laboratorio de Analisis Clinicos y Bacteriologicos con Provision de Equipos en Comodato

14/02/26 23:19 5/5

Dirección Nacional de Contrataciones Públicas
E.E.U.U. 961 c/ Tte. Fariña - Asunción, Paraguay

Tel. y Fax +595 21 4154000 - dncp@contrataciones.gov.py


	Consultas Realizadas   Licitación 450262 - Adquisición de Reactivos e Insumos para El Laboratorio de Analisis Clinicos y Bacteriologicos con Provision de Equipos en Comodato
	Consulta 1 - Especificaciones Técnicas; Lote 04, Ítem 1
	Consulta 2 - Especificaciones Técnicas; Lote 06, Ítem 1
	Consulta 3 - Especificaciones Técnicas; Lote 08, Ítem 1
	Consulta 4 - Especificaciones Técnicas; Lote 09, Ítem 1,2:
	Consulta 5 - Especificaciones Técnicas; Lote 10, Item1
	Consulta 6 - Especificaciones Técnicas; Lote 11, item 1
	Consulta 7 - Plan de Entrega de los Bienes:
	Consulta 8 - Plan de Entrega de los Bienes:
	Consulta 9 - Plan de Entrega de los Bienes:
	Consulta 10 - Especificaciones Técnicas; Lote 54, Item 1
	Consulta 11 - Especificaciones Técnicas Lote 45
	Consulta 12 - Plan de Entrega - para insumos
	Consulta 13 - Experiencia requerida
	Consulta 14 - Lote 48 EETT
	Consulta 15 - LOTEC49 EETT
	Consulta 16 - LOTE 4 EETT
	Consulta 17 - Lote 6b EETT
	Consulta 18 - Lote 8 EETT


